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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu i
urządzenia do wyrobu otwieraczy do pu¬
dełek blaszanych, zwłaszcza pudełek do
pasty do obuwia, zaopatrzonych w wytło¬
czone w postaci wgłębienia nity wydrążo¬
ne, jak również dotyczy umocowania tych¬
że otwieraczy na kadłubie pudełka.

Znane są otwieracze najrozmaitszego
kształtu, które przedstawiają dwuramien-
ną dźwignię lub mimośród, przynitowane
obrotowo do kadłuba pudełka w ten spo¬
sób, że przy obrocie ustawiają się pod kra¬
wędzią pokrywki, unosząc tę ostatnią. O-
twieracze podobne wyrabia się w ten spo¬
sób, iż wycina się blaszki o wielkości od¬
powiadającej poszczególnym otwieraczom

i blaszki te kształtuje się dalej kolejno na
rozmaitych tłoczniach i wytłaczarkach,
przyczem ze względu na ich nieprawidło¬
wy i powodujący zatrzymanie kształt nie
można ich doprowadzać samoczynnie do
miejsc pracy w poszczególnych maszynach,
lecz należy je nakładać ręcznie sztukę po
sztuce na matrycę.

Otwieracze umocowywano dotychczas w
ten sposób, iż wytłoczone na podobieństwo
nitów czopki otwieracza wsadzano ręcznie
w otwór, przygotowany na specjalnych
dziurkarkach i, utrzymując ostrożnie otwie¬
racz na pudełku, rozklepywano łebek nitu
na dalszej tłoczni.

Nowy sposób posiada w porównaniu ze



znanemi znaczne korzyści. Polega on na
tem, ź% wygniatani? otwieracza! wytłacza-
'iift czopków, wfclninie i odginanie do góry
uchwytów i wytłaczanie uskutecznia się z
taśmy blaszanej zapomocą narzędzi umie¬
szczonych w jednej głowicy narzędziowej,
poczem stempel wytłaczarki przesuwa go¬
towe otwieracze, utrzymujące się zapomocą
swych chwytów między obsadą stempla i
ścianką otworu matrycy lub sprężynujące
w tej ostatniej, przyczem otwieracze nie
mogą wypadać swobodnie z matrycy, przez
otwór tej ostatniej ku dziurkowanej czę¬
ści pudełka, dzięki czemu czopki zostają
wetknięte i rozpłaszczone na kowadełku
doprowadzanem do wewnątrz kadłuba pu¬
dełka.

Jeżeli dotychczasowy sposób pracy wy¬
magał do wyrobu dziennie 20 000 pudełek,
np, 15 ludzi i 15 maszyn, to według nowe¬
go sposobu zapomocą jednego tylko urzą¬
dzenia obsługiwanego przez jedną osobę
można wykończyć dziennie 23 000 otwie¬
raczy i jednocześnie je umocować na pu¬
dełkach, przyczem ilość tę można przy do¬
brem wyćwiczeniu obsługi zwiększyć, za¬
pomocą podniesienia ilości obrotów maszy¬
ny do 30 000, w czasie ośmiogodzinnego
dnia pracy.

Przykład wykonania urządzenia, służą¬
cego do przeprowadzenia sposobu według
wynalazku, uwidoczniono w zarysie na ry¬
sunku, gdzie fig, 1 przedstawia widok o-
gólny; fig. 2 — widok zboku, częściowo w
przekroju pionowym wdłuż linji 2—2 na
fig. 1; fig, 3 — w widoku zgóry obrabianą
taśmę blaszaną; fig, 4 — przekrój wzdłuż
linji 4-^4 na fig, 5, a fig, 5 — rzut pozio¬
my fig. 4.

Komórki ax tarczy rewolwerowej a,
która obraca się samoczynnie ruchem prze¬
rywanym w kierunku strzałki D, wypeł¬
nia się wypadaj ącemi z magazynu korytko¬
wego c, w kierunku strzałki C, częściami
b pudełka. Te ostatnie są przytrzymywane

w komórkach ax podczas włączenia i ob¬
róbki zapomocą obciążonych sprężyną d
ramion e, zaopatrzonych w palec e19 któ¬
ry tak w miejscu, w jakiem części 6 pu¬
dełka wtaczają się do komórek alf jak
również w miejscu, w ktorem winny się one
z tarczy rewolwerowej a ponownie wyto¬
czyć, natrafia na krzywą w, wskutek cze¬
go ramiona przytrzymujące e w tych miej¬
scach zostają odchylone wbrew działaniu
sprężyny d przez czas, jaki upływa między
dwoma włączeniami, t, j. podczas spoczynr
ku tarczy rewolwerowej a, i w ten sposób
część b pudełka może się swobodnie wto¬
czyć do komórek a19 jak i z nich wytoczyć.

Część 6 pudełka po wtoczeniu się do
komórki ax zostaje zapomocą ruchu tar¬
czy rewolwerowej a doprowadzona do
pierwszego, a po ponownem uruchomieniu
tarczy do drugiego miejsca obróbki, W
pierwszem miejscu obróbki osadzona prze¬
suwnie matryca / wchodzi wewnątrz pu¬
dełka, poczem dziurkownik g przesuwa się
w kierunku strzałki E wzdłuż promienia
ku kadłubowi pudełka i wykonywa otwór
h. Przed rozpoczęciem się następnego ru¬
chu tarczy matryca / wychodzi ze środka
pudełka nazewnątrz.

Pod prostym kątem względem po¬
wierzchni tarczy rewolwerowej, t, j, w kie¬
runku strzałki A, przeciąga się ruchem
przerywanym przez płytę / matrycy taśmę
blaszaną k i na kilku przystawkach zapo¬
mocą narzędzi tłoczących i wygniatających
m, n, p, q, s (fig. 2) obrabia się tak, iż o-
trzymuje się w sposób ciągły całkowicie
gotowe otwieracze i do pudełek. Tłoczaki
m i n wytłaczają zagłębienia o, które na
obu następnych przystawkach zapomocą
tłoczaków p i q zostają wyciągnięte bez
przedziurawienia w kształcie wydrążonych
czopków r. Ostatni tłoczek 5 wycina z taśmy
k otwieracz i o formie ostatecznej i prze¬
suwa go przed sobą, przyczem otwieracz i
zapomocą uchwytów utrzymuje się między
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osadą tłoczaka s i ścianką otworu matrycy,
dzięki czemu uniemożliwia się jego wypad¬
nięcie. Jeżeli uchwyty posiadają kształt
odmienny od przedstawionego na rysunku,
wtenczas otwieracz może być zamocowany
w otworze matrycy dzięki własnemu sprę¬
żynowaniu.

Otwór h części b pudełka po wprawie¬
niu w ruch tarczy od pierwszego do dru¬
giego miejsca obróbki znajduje się ściśle
pod czopkiem r otwieracza i, wysuniętego
z dolnego otworu wycinającego matrycy t.
W drugiem miejscu obróbki wchodzi prze-
dewszystkiem do wewnątrz części b pudeł¬
ka, w kierunku strzałki B, dające się prze¬
suwać kowadło u, poczem dopiero czopek
nitowy r wchodzi w otwór h kadłuba pu¬
dełka. Zapomocą mocnego nacisku wywie¬
ranego przez utworzony jednocześnie z
tłoczaka s wycinarki tłoczak do nitowania
slf wytłacza się główkę v nitu, który całko¬
wicie uszczelnia otwór h, poczem kowadeł¬
ko u wyciąga się zpowrotem z pudełka b,
wskutek czego to ostatnie może być prze¬
sunięte dalej do miejsca, w którem wypada
z komórki a1#

Urządzenie przy każdorazowem urucho¬
mieniu tarczy rewolwerowej a zaopatruje
samoczynnie pudełko b w otwieracz i. Ob¬
sługujący maszynę robotnik musi tylko w
sposób ciągły zasilać częściami b pudełka
magazyn korytkowy c.

Tłoczaki m, n, p, q, s są utrzymywane
przez jedną i tę samą głowicę narzędzio¬
wą, która uruchomia się w sposób znany,
zapomocą wału korbowego lub mimośrodo-
wego. Z tego wału głównego również zapo¬
mocą znanych środków, jako to tarcz kciu¬
kowych, dźwigni, drążków pociągowych i
walców, napędza się pozostałe narzędzia
f, g, u, slf jak również tarczę rewolwerową
a i taśmę k.

Skoro zamiast zaopatrzonego w denko
nitu wytłoczonego wytwarzać czop o prze¬
chodzącym nawskroś otworze lub też zao¬

patrywać otwieracz i w otwór o krawę¬
dziach postrzępionych, który to czop na¬
stępnie wprowadzałoby się zapomocą na¬
rzędzia s w otwór h pudełka, wtenczas w
celu uszczelnienia i zamocowania otwiera¬

cza i w części b pudełka należy stosować
jeszcze jedno nitowanie zapomocą nitu dru¬
cianego. Niezbędne do tego celu dwa dal¬
sze posuwy robocze można uskutecznić w
dwóch dalszych miejscach obróbki. W
pierwszem z nich wprowadza się nit odcię¬
ty z drutu w otwór czopowy otwieracza, w
następnem zaś nit ten rozklepuje. Na rysun¬
ku przedstawiono dolną część pudełka fe.
Niniejszy sposób i urządzenie można jed¬
nak stosować do umocowywania znanych
otwieraczy i na pokrywkach powyższych
pudełek*

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu otwieraczy do pude¬
łek i umocowania ich na pudełkach, przy-
czem otwieracze te są zaopatrzone w u-
chwyty i nitowe czopy wytłoczone, znamien¬
ny tern, że wyginanie otwieraczy, wytłacza¬
nie w nich czopów,wycinanie, odginanie do
góry uchwytów i wytłaczanie całej sztuki
uskutecznia się z taśmy blaszanej zapomo¬
cą narzędzi, umieszczonych na jednej tyl¬
ko głowicy narzędziowej, przyczem tłoczak
wytłaczający gotowe otwieracze, utrzymy¬
wane zapomocą swych uchwytów między
osadą tłoczaka i ścianką otworu matrycy
lub zapomocą sprężynujących uchwytów w
otworze matrycy, przesuwa przez otwór
matrycy ku znajdującym się przed nim ka¬
dłubom pudełek, które zapomocą zaopa¬
trzonej w komórki i samoczynnie napełnia¬
jącej się z magazynu korytkowego, obraca¬
jącej się ruchem przerywanym tarczy re¬
wolwerowej są doprowadzane do pierwsze¬
go przystanku, gdzie uskutecznia się dziur¬
kowanie, i następnie do drugiego przystan¬
ku, gdzie uskutecznia się wprowadza-
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nie czopków otwieraczy i nitowanie
tychże,

2, Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tern, że dro¬
ga, jaką przebiega włączona taśma blasza¬
na (k) w kierunku strzałki (AJ, prowa¬
dząca przez poszczególne, rozmieszczone
na płycie matrycowej (tj przystanki obrób¬
ki (o, o, r, rj, tworzy kąt prosty z pła¬
szczyzną obiegową tarczy rewolwerowej
(aj, przyczem tarcza ta dostarcza z prze¬
rwami do miejsc obróbki części (bj pudeł¬
ka, w których wyrabia się otwory i umie¬
szcza w nich otwieracze (i).

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że w każdem z miejsc obróbki,
znajdujących się naprzeciwko dwóch z wie¬
lu komórek (aj tarczy rewolwerowej (aj,
ładowanej z magazynu korytkowego (c)
częściami (b) pudełka, kadłub pudełka zo¬
staje dziurkowany, a otwieracz (i) umoco¬
wany na kadłubie, przyczem w miejscach
obróbki znajdują się przesuwana matryca
(f) do dziurkowania (g) oraz kowadełko (u)
do tłoczaka nitującego (s1J, działające w
ten sposób, iż w celu współdziałania z na¬
rzędziami (g, s1) podczas postoju tarczy

rewolwerowej (aj mogą być wprowadza¬
ne i usuwane z pudełka,

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że przy narzędziu (sj, wytła¬
czającem otwieracz (i) i przesuwaj ącem go
ku kadłubowi pudełka, znajduje się jedno¬
cześnie tłoczak (s1J do nitowania.

5. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że przed każdą z komórek (aj
tarczy rewolwerowej (a) znajduje się ra¬
mię przytrzymujące (ej o ruchu wahadło¬
wym, które część (bj puszki podczas włą¬
czania i obróbki przytrzymuje w tarczy re¬
wolwerowej (aj, przyczem ramię to z bo¬
ku posiada palec wodzony (ej, który w
miejscu wtłaczania się jak i wypadania
części (b) puszki ślizga się na mieszczą¬
cych się obok tarczy rewolwerowej (a)
krzywych (w), dzięki czemu powyższy pa¬
lec (ej powoduje, że ramię przytrzymują¬
ce (ej otwiera lub zamyka komórki (aj
tarczy (aj.

Friedrich Bauer.

Zastępca: Inż. M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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